
SERVIZI ALLA PERSONA
UFFICIO SERVIZI SCOLASTICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:__573___ del  10 aprile 2018

Numero particolare per settore: ___128___

Oggetto: Determina di impegno di spesa di euro 413,58 a favore di Euro Reflex p.iva 

0110900 047 9 - Interventi di educazione stradale presso l'Istituto Comprensivo 

di Saluzzo

Il dirigente del Settore Servizi alla Persona

Richiamata  la  deliberazione  del  C.C.  n.  86  del  20.12.2017  con  la  quale  è  stato 

approvato  il  bilancio  di  previsione  triennale  2018/2020  e  la  deliberazione  G.C.  n.  1  del 

10.1.2018 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione (dati contabili);

Premesso che da alcuni anni il Comando Polizia Municipale svolge un programma di 

educazione stradale nelle classi individuate dall’Istituto Comprensivo di Saluzzo che prevede 

una lezione  teorica  e,  quando possibile,  un'uscita  sul  territorio  con gli  agenti  coinvolti  nel 

progetto;

Dato atto che uno degli obiettivi fondamentali dell'educazione stradale è l'insegnamento 

del rispetto delle principale regole della circolazione sulla strada con particolare riguardo agli 

utenti deboli, in particolare pedoni e ciclisti ed alla loro sicurezza;

Tenuto conto che già in passato erano stati acquistati dei gadgets catarifrangenti a forma 

di animaletto, molto graditi dai bimbi e utilizzati per la loro visibilità notturna; 

Visto il preventivo prot. 12128 del 06/04/2018 pervenuto da Euro Flex Via Giovanni 

XXIII  1  Chiesina  Uzzanese  p.iva  01109000479,  per  n.  300  catarinfrangenti  coreflect 

personalizzati in monocolore  per € 339,00 + Iva 22%;

Considerato

- che l’importo complessivo contrattuale sopra specificato è inferiore ad 40.000,00 euro e 

che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma e motivatamente all’affidamento in 

parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016,  

n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;



- che  l’art.  1,  comma 450 della  legge  27 dicembre 2006,  n.296,  dispone che per  gli 

acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 1000 euro è ammesso l’affidamento 

anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione;

Preso atto

- delle Linee Guida n.  4 dell’ANAC punto 4.3 (aggiornate  al  Decreto Legislativo 19 

aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018) che consentono 

la deroga al principio di rotazione, previa sintetica motivazione, per gli affidamenti di 

importo inferiore a 1.000,00 euro;

- che nell’affidamento del presente atto le motivazioni del ricorso all’affidamento diretto 

senza richiesta di altri preventivi sono rinvenibili,  ai sensi dell’art.  30 del D.Lgs. n. 

50/2016, nelle esigenze di semplificazione, mirando a garantire il principio di efficacia 

dell’azione amministrativa e nella celerità e tempestività dell’espletamento per i piccoli 

acquisti  stante  l’esiguità  dell’importo  inferiore  ai  1.000,00  euro  dell’acquisizione 

sopracitata;

- che  il  servizio  richiesto  è  già  stato  utilizzato  negli  anni  precedenti  con  elevata 

soddisfazione in termini di qualità e celerità della fornitura.

Viste  le  disposizioni  di  cui  all'articolo 183 comma 8 del  D.Lgs 18.8.2000 n.  267 e 

ss.mm.ii.  che  prevede  l’obbligo  a  carico  dei  responsabili  che  adottano  provvedimenti  che 

comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 

pagamenti  sia compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole di finanza 

pubblica, si dà atto che:

• il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte corrente del 

bilancio di esercizio annuale 2018 assegnato a questo settore;

• a  seguito  verifica  preventiva  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  risulta 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in 

quanto trattasi di spesa corrente il cui pagamento deve avvenire entro trenta giorni dalla 

data di presentazione della fattura;

Richiamati gli articoli 107, 183, 192 del DLGS n. 267/2000;

DETERMINA

1. Di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, la fornitura per i catarinfrangenti 

citati  a  Euro  Flex  Via  Giovanni  XXIII  1  Chiesina  Uzzanese  p.iva  01109000479 

impegnando la somma complessiva di € 413,58 di cui per iva € 74,58.

2. Di imputare la spesa di € 413,58 sul bilancio 2018 -  gestione competenza sul Cap. 



3547, avente per oggetto “Iniziative diverse settore scolastico”.

3. Di dare atto che per quanto precisato in premessa, vengono rispettate le disposizioni 

previste dall'art. 183, comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii.

4. Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  nell’apposita  sezione 

Amministrazione Trasparente sul sito comunale, “Bandi di gara contratti e ANAC” .

5. Di trasmettere copia della presente determinazione alla Prefettura di Cuneo, ai sensi 

dell'art. 135, 2° comma del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..".

6. di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Manuela Maisa, incaricata 

di  ogni  ulteriore atto  in  esecuzione della  presente determinazione ai  sensi dell’art.6 

della legge 7 agosto 1990, n. 241.

Saluzzo, 10/04/2018

Il Dirigente del Settore Servizi alla persona
F.to dott. Marco Delleani

SERVIZI FINANZIARI

Vista  la  regolarità  contabile  del  presente  provvedimento,  se  ne  attesta  la  copertura 

finanziaria ai sensi degli artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 267/2000, dando atto 

della verifica preventiva inerente la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

Saluzzo, 10.04.2018

Il  Dirigente  dei Servizi Finanziari 
F.to dott.ssa Lorella Nari



****************************************************************************

La presente determinazione viene pubblicata sul sito internet del Comune – sezione Albo 

Pretorio – ai sensi dell'art. 32 della Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. e vi rimarrà per quindici 

giorni consecutivi e cioè dal 10.04.2018 al 25.04.2018

****************************************************************************

Comunicato alla Prefettura: in data 10.04.2018 prot. n. 12571

Trasmessa copia all'Ufficio Ragioneria


	SERVIZI FINANZIARI

